郑州市教育局处室函件

郑教高函„2022‟683号

郑州市教育局办公室

关于郑州地方高校优秀基层教学组织

2020 年度结项和 2022 年度立项工作的通知

各地方高校：

为进一步提高基层教学组织建设水平，更好发挥其在优化教

学管理、保障教学质量、增强人才培养能力等方面的积极作用，

根据河南省教育厅《关于进一步加强高等学校基层教学组织建设

提高教学水平的指导意见》（教高„2016‟856号）精神，市教育

局决定开展郑州地方高校优秀基层教学组织 2020 年度结项和

2022年度立项工作，现将有关事宜通知如下。

一、2020年优秀基层教学组织结项工作

按照郑州地方高校优秀基层教学组织认定标准，面向 2020

年立项建设的 15个优秀基层教学组织和 2018年延期的 1个优秀

基层教学组织开展结项工作。相关高校要认真梳理总结立项建设

成效，按时报送相关材料。市教育局将组织专家审核认定。按照

2020年郑州地方高校优秀基层教学组织结项验收名单（附件 1），

 —2—

相关高校报送《郑州地方高校优秀基层教学组织自查总结报告》

（附件 2）、支撑材料（原则上不超过 150页，参照认定标准中的

指标内容，每个模块标明对应支撑材料起止页码）。

二、2022年优秀基层教学组织申报工作

（一）申报范围

1.所有郑州地方高校。

2.省教育厅立项建设项目除外。

    （二）申报类别

基层教学组织要根据学科专业特点，按照有利于教学活动组

织管理原则，按专业类、课程类、实践类设立，成员人数不多于

30人。

（三）申报数量

本科院校限报 3个，专科院校限报 2个，类别自行确定。

（四）建设周期

在所有申报项目中，遴选支持建设第三批优秀基层教学组

织，原则上建设周期两年。

（五）建设目标

1.制度完善。保障各项基层教学组织建设任务落实，责任到

位，奖惩规范，运行顺畅。

2.教师教学发展。师德高尚，师风优良，教授授课制度落实。

教师梯队培养计划实施到位，青年教师成长个性化指导方案完备，

扎实开展业务培训，全面提升业务能力。

3.实践教学。贯彻理实一体，强化工学结合；密切校企合作，

 —3—

落实协同育人；规范实践教学，细化流程指导；深化“双创”教

育，完善支持体系。

4.教学组织。扎实开展教学诊断与改进，加强教学环节指导、

检查和督促，严格教学标准，开展多元评价和质量分析，落实教

学任务。

5.专业建设。研究专业发展，深化产教融合，优化人才培养

方案，发挥专业评估、专业认证的重要作用。

6.课程与教材建设。完善课程建设规划，严格教学大纲和课

程标准。更新课程内容，实时融入学科新发现、产业新发展、科

研新成果。加强现代信息技术和网络课程开发应用，选编高质量

教材教辅，加强教学资源建设。

7.教学研究与改革。围绕人才培养，大力开展应用性教学改

革研究，特别注重成果应用推广。形成机制化教学研讨和常态化

同行评议，紧跟教改领域最新动态。

8.人才培养。充分发挥优秀基层教学组织人才培养作用，以

老带新，提升团队教学能力。指导、培训学生掌握专业技能，在

各级各类职业技能竞赛中成绩优异。

9.示范引领作用。通过优秀基层教学组织建设项目实施，总

结经验，鼓励先进，树立典型，示范引领本校基层教学组织建设，

发挥基层教学组织在教育教学工作中的核心作用。

（六）申报程序

所有申报的参评项目，须参照《郑州地方高校优秀基层教学

组织认定标准（试行）》（附件 3）并严格以下程序。

 —4—

1.学校自评。各基层教学组织参照申报条件，向学校提出申

请。学校按照公平、公正原则，对申报的教学组织进行认真评议，

择优提出申报名单。

2.校内公示。学校通过多种形式对申报教学组织名单进行公

示（三天，不含节假日）。

 3.组织申报。公示无异议后，按市教育局工作安排，将申报资

料报送至郑州澍青医学高等专科学校。报送材料包括《郑州地方

高校优秀基层教学组织申报表》（附件 4）、《2022 年郑州地方高

校优秀基层教学组织推荐汇总表》（附件 5）、推荐公示材料、相

关支撑材料。

（七）工作要求

1.高度重视，加强领导

基层教学组织是学校教学工作的基本单位，是人才培养的主

要载体，是教师成长的重要平台。各学校要高度重视，加强领导，

宏观把握，统筹谋划学校基层教学组织建设，既有整体设计、全

面推进的考虑，又有点上突破、优先建设的安排，以推荐申报优

秀基层教学组织为契机，梳理工作思路，明确工作目标，扎实实

施基层教学组织达标建设工程，全面提升教学质量，增强人才培

养能力。

2.明确标准，严格程序

各学校要严格参照市教育局建设标准，细化工作办法，认真

组织自评，将最符合条件、最能引领学校基层教学组织方向的单

位推荐出来，参加市级遴选和培优建设，尽快提升基层教学组织

 —5—

建设水平。

3.落实任务，按时申报

各学校要按照市教育局工作安排，落实工作任务，指定专人

负责，确保按时完成申报工作。

三、报送时间节点

1.电子材料

各高校于 2022 年 10 月 25 日前将相关材料电子版发送至邮

箱 sqjwc2018@163.com。

2.纸质材料

各项目纸质材料装于一个档案袋中，并将《郑州地方高校优

秀基层教学组织自查总结报告》或《郑州地方高校优秀基层教学

组织申报表》（封面复印件）粘贴在档案袋上,相关证明材料、支

撑材料按顺序装订成册，并附目录和页码，一式两份以 EMS方式

于 2022年 10月 25日前报送至郑州市二七区公明路 6号郑州澍青

医学高等专科学校行政楼 218室，逾期不予受理。

联 系 人：邓爱民  张  丹

联系电话：0371-67673861，（手机）15639710098

    附件：1.2020年郑州地方高校优秀基层教学组织结项验收名单

   2.郑州地方高校优秀基层教学组织自查总结报告

   3.郑州地方高校优秀基层教学组织认定标准（试行）

   4.郑州地方高校优秀基层教学组织申报表

   5.2022年郑州地方高校优秀基层教学组织推荐汇总表

 —6—

   6.报送材料要求

                                  2022年 10月 10日